

یادداشت

چرا پلیس زود گزارش می‌دهد؟



حسین فصیحی
دبیر گروه حوادث

مرجع رسمی اعلام آمار قربانیان سوانح رانندگی به عهده سازمان پزشکی قانونی کشور است، بنابراین پلیس باید با استناد به گزارش‌های این مرجع رسمی، درباره کاهش یا افزایش کشته‌های تصادف‌ها در مقاطع زمانی مشخص اعلام نظر نماید.

یکی از نگرانی‌های همه‌ساله سفرهای نوروزی، وقوع سوانح رانندگی است که در جریان آن شمار زیادی از شهروندان کشته، شمار بیشتری مجروح و معلول و به دنبال آن خسارت مالی زیادی هم بر جای می‌ماند. پلیس مطابق برنامه همه‌ساله حضور فعالی در رسانه‌ها خصوصاً رسانه ملی دارد و گزارش‌های خود میزان تردهای روزانه و شمار سوانحی به وقوع پیوسته را اعلام و توصیه‌های لازم برای برقرار ماندن سفرهای امن را مطرح می‌کند که همواره این عملکرد پلیس مورد تقدیر است. در خلال این گزارش‌ها اما گزارش‌هایی هم از کاهش فوت‌های تصادف‌ها نسبت به مدت مشابه سال قبل مطرح می‌شود که این گزارش‌ها قبل از ارائه گزارش جامع پزشکی قانونی قابل دفاع نیست. اگر گزارش‌های مطرح شده، گزارش فوتی‌های سر سخته تصادف است باید روی گزارش روزانه آن تأکید شود، با این حال تکرار شود که گزارش رسمی و نهایی کاهش یا افزایش آمار در دیهشت‌ماه و از سوی مرجع رسمی آن گزارش خواهد شد.

سازمان پزشکی قانونی کشور مطابق برنامه همه‌ساله گزارش‌هایی درباره آمار قربانیان را از دیهشت‌ماه و هم‌زمان با تعیین تکلیف مجروحان بستری در مراکز درمانی اعلام می‌کند، از همین‌رو گزارش‌های پلیس درباره کاهش یا افزایش قربانیان سوانح بدون استناد به این گزارش مستند نیست، از جمله اینکه دو روز قبل معاون اجتماعی فراچا از کاهش ۲۱ درصدی قربانیان سوانح جاده‌ای ایام نوروز و روز گذشته فرمانده پلیس راهور کشور از کاهش ۳ درصدی این آمار خبر داده‌است.

کاهش یا افزایش قربانیان سوانح رانندگی در یک مقطع زمانی مشخص موضوعی است که همواره در بستر اجتماعی مطرح است خصوصاً اینکه این آمار بخواهد از سوی خبرنگاران یا پژوهشگران مورد استفاده قرار گیرد، وقتی در یک مقطع زمانی همواره درباره کاهش آمار قربانیان سوانح رانندگی صحبت می‌شود، افکار عمومی بر کاهش این آمار اکتفا می‌شود، اما زمانی که فراوانی آمار پزشکی قانونی صلاحیت آمار ارائه شده را زیر سؤال می‌برد، این اعتماد عمومی است که از ساختار قانونی آسیب می‌بیند.

بازداشت ضارب پاکبان سمنانی

سردی که پاکبان شهری در شهرستان سمنان را هدف ضرب و جرح قرار داده بود، بازداشت شد. روز گذشته فیلمی در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد که نشان می‌داد مردی کنار خودروی پارک‌شده کنار خیابان در حال کتک زدن پاکبان شهری است. براساس بررسی‌های بعد مشخص شد حادثه در یکی از خیابان‌های شهرستان سمنان رقم خورده است که در جریان آن مردی کنار خیابان در حال کتک زدن پاکبان شهری است و زنی با فریاد برای نجات وی از شهروندان درخواست کمک می‌کند که مردی رهگذر وارد می‌شود و پاکبان را متجاوز می‌کند.

در واکنش به خبر رئیس کل دادگستری استان سمنان از بازداشت ضارب خبر داد و گفت که حادثه در بلوار مولوی سمنان اتفاق افتاده بود. محمدصادق اکبری گفت: به دنبال انتشار فیلم، پیگیری قانونی و بررسی صحت ماهیت موضوع به دادستان مرکز استان گزارش و پرونده در یکی از شعب تحقیق دادسرای عمومی و انقلاب سمنان تشکیل شد. وی ادامه داد: ضارب و مالک خودرو شناسایی و دستگیر شدند و تحقیقات در این‌باره جریان دارد.



کشف هروئین از معده ۴ سوداگر مرگ

فرمانده انتظامی شهرستان استهبان از بازداشت چهار سوداگر مرگ و کشف ۲ کیلو و ۶۳۰ گرم هروئین از معده متهمان خبر داد. به گزارش «جوان»، سرهنگ حجت‌اله احمدیان گفت: مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر استهبان هنگام کنترل خودروهای عبوری، به یک خودرو پژو پارس با چهار سرنشین مشکوک شد و آن را برای بررسی بیشتر متوقف کردند. وی افزود: با توجه به استرس سرنشینان خودرو و حرف‌های ضد و نقیض، مأموران آن‌ها را بازداشت کردند. فرمانده انتظامی استهبان گفت: پس از انتقال متهمان به بیمارستان، ۲ کیلو و ۶۳۰ گرم مواد مخدر هروئین از معده متهمان کشف شد. وی گفت تحقیقات از متهمان جریان دارد.

پسر معتاد مادرش را کشت

پسر معتاد در شهرستان خمام در جریان درگیری بر سر پول مخدر، مادرش را به قتل رساند. سرهنگ باقر رجعی ویسروزی، فرمانده انتظامی خمام در استان گیلان گفت: مأموران پلیس بعد از دریافت گزارش قتل در یکی از محله‌های شهر در محل حاضر شدند. مأموران در خانه مورد نظر با جسدن ۴۹ ساله مواجه شدند. تحقیقات نشان داد حادثه خونین از سوی پسر ۳۰ ساله مقتول رقم خورده است که متهم بازداشت شد. تحقیقات همچنین نشان داد متهم به مصرف مواد مخدر اعتیاد دارد. متهم در جریان بازجویی‌ها اعتراف کرد به خاطر درگیری بر سر پول مواد، حادثه خونین را رقم زده است.



قتل بر سر پول نزول

۱۵۰ میلیون تومان آن را فراهم کردم و به او دادم.»

درگیری خونین

قاتل ادامه داد: «صفر چند روزی به من مهلت داد و گفت ۱۰۰ میلیون تومان باقی مانده و ۵۰ میلیون تومان نزول آن را هر چه زودتر به او بدهم. من چندباری با او صحبت کردم و خواستم به من مهلت بدهد، اما او اصرار داشت هر چه زودتر پولش را همراه زولش بگیرد. همین موضوع باعث شد چندباری با هم مشاجره لفظی کنیم تا اینکه تصمیم گرفتم به او چک چند روزه بدهم. صبح روز حادثه از او مهلت خواستم کارم آمد، اما چک من حاضر نبود و دوباره از او مهلت خواستم تا چکش را آماده کنم. ابتدا مشاجره کردیم، اما کارمان به درگیری کشید و در نهایت هم همسایه‌ها مداخله کردند و ما از هم جدا شدیم. سپس صفر از غرفه‌ام بیرون رفت و چند ساعت بعد همراه دو پسر عمویش به غرفه‌ام بازگشت. صفر و یکی از آنها چوبدستی داشتند و مقتول هم قمه‌ای در دست داشت. وقتی به طرف من و پسرم حمله کردند، من هم قمه‌ای برداشتم و با آنها درگیر شدم. حین درگیری مقتول ضرباتی با قمه به سر و دستم زد و من هم قمه‌ای به طرفش پرت کردم، اما متوجه نشدم به کدام قسمت از بدنش

برخورد کرد و بی‌هوش شدم. وقتی به هوش آمدم، دیدم روی تخت بیمارستان هستم و بعد هم فهمیدم پسر جوان فوت کرده است. من قصد قتل نداشتم و الان هم پشیمانم و امیدوارم خانواده مقتول مرا ببخشند.»

متهم پس از اعتراف برای تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی قرار گرفت.

آزمین بینا
مرد میانسانی که برای پرداخت بدهی‌اش پول نزول گرفته بود، هنگام درگیری با پلیس، پسر عموی او را با ضربات قمه به قتل رساند.

ظهر روز یکشنبه بیست و چهارم فروردین، قاضی محسن اختیاری، بازپرس ویژه قتل دادسرای امور جنایی تهران با تماس تلفنی مأموران کلانتری ۱۵۲ خانی‌آباد از مرگ مشکوک مرد جوانی در یکی از بیمارستان‌ها با خبر و همراه تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی راهی محل شد.

درگیری در میدان تره‌بار

تیم جنایی در بیمارستان با جسد مرد جوانی به نام اکبر روبه‌رو شدند که بر اثر ضربه جسم نوک تیزی به گردنش به قتل رسیده بود. بررسی‌ها نشان داد مقتول همراه برادرش و پسر عمویش روز قبل با یکی از غرفه‌داران میدان تره‌بار در جنوب تهران درگیر شده که در جریان آن وی و مرد غرفه‌دار هر دو زخمی و راهی بیمارستان می‌شوند. دو مرد زخمی در بیمارستان تحت درمان قرار می‌گیرند و تیم پزشکی هم موفق می‌شود قاتل را از پرنگاه مرگ نجات دهد، اما اکبر بر اثر شدت جراحات به کام مرگ می‌رود.

پول نزول

با به دست آمدن این اطلاعات تیم جنایی برای تحقیق به سراغ مرد غرفه‌دار رفتند و پس از بهبودی از وی تحقیق کردند. متهم در بازجویی‌ها به جرم خود اعتراف کرد و در ادعایی گفت: «من در میدان تره‌بار غرفه‌دارم و همراه پسرم غرفه‌را اداره می‌کنم. مدتی قبل بدهی بالا آوردم و برای پرداخت بدهی‌ام از مردی به نام صفر ۲۵۰ میلیون

استفاده از یگان ویژه در برخورد با موتورسواران متخلف

از موتورسواران متخلف گفت: مردم ما در پیاده‌روها هم از موتورسواران متخلف در امان نیستند. بارها دیده‌ام که یک راننده قانونمند در خیابان‌های خلوتی رانندگی می‌کند، متخلف، خانواده‌اش را از دست می‌دهد. زمانی که مأمور پلیس با راننده متخلف برخورد می‌کند، شاهد برخی همدردی‌ها یا قدر متخلف هستیم و باید از خود سؤال کنیم، چرا باید با متخلف همدردی کنیم، ما برای برخورد جدی‌تر با موتورسواران حادثه‌ساز و متخلف اگر لازم باشد از هر ظرفیتی و حتی از یگان ویژه هم استفاده می‌کنیم.»



غلامرضا مسکنی
فرمانده فراچا با تأکید بر برخورد قاطع با موتورسواران حادثه‌ساز تأکید کرد که در صورت ضرورت از هر ظرفیتی یگان ویژه برای برخورد استفاده خواهد شد.

پلیس در تمامی کشورها اصلی‌ترین نهادی است که حفظ و نظم و امنیت جامعه را به عهده دارد و برای برقراری نظم، جدا از ابزار و تجهیزاتی که باید در اختیار داشته‌باشد نیاز به اختیاراتی دارد که لازم است از طریق قانون به این نهاد تفویض شود.

در حوزه راهنمایی و رانندگی سال‌ها است شاهد کشته‌های زیادی در جاده‌ها هستیم که به دلیل تخلفات حادثه‌ساز تعدادی اندک از رانندگان متخلف رقم می‌خورد و البته نباید از نقش خودروهای ناایمن و مشکلات جاده‌ای هم چشم‌پوشی کرد. پلیس برای کاهش تلفات در این حوزه گام‌های خوبی برداشته است که استمرار آن و کمک دیگر نهادها نتیجه خوبی را در سال‌های آینده در پی خواهد داشت. انتقاد از خودروهای ناایمن و تلاش برای جلوگیری از شماره‌گذاری این خودروها، اصلاح نقاط حادثه‌خیز جاده‌ها با کمک وزارت راه، استفاده از تجهیزات نوین و رانندازی پویش «نه به تصادف» کرد، با اقبال عمومی مردم و سایر نهادها روبه‌رو شد؛ از جمله اقدامات پلیس راهنمایی و رانندگی برای کاهش آمار کشته‌ها در سوانح‌های رانندگی است. حمایت‌های دولت در این حوزه نشان‌دهنده خوبی است و امید می‌رود پلیس با اختیارات و امکاناتی که در اختیارش قرار گیرد بتواند با متخلفان برخورد جدی و محکمی داشته‌باشد و تخلفات حادثه‌ساز را کاهش دهد.

خشن با قداره‌بندان عربده‌کش که روز روشن جان و مال و ناموس مردم را به خطر می‌اندازند خواسته و مطالبه همیشگی آحاد جامعه است. برخورد با رانند و اوباش که زبانی جز خشونت بر نمی‌تابند باید از سوی پلیس قاطع و خشن باشد که نیاز به اصلاح قانون به کارگیری سلاح از مجلس را دارد.

مطالبه مردم

اصلاح قانون به کارگیری سلاح از سوی پلیس چند سالی است در مجلس خاک می‌خورد و همین موضوع مأموران را در برخورد با افراد شرور با مشکلاتی روبه‌رو کرده است و گاهی به قیمت از دست دادن جان مأموران می‌شود. صبح دیروز سردار احمد رضا رادان در حاشیه نشست تخصصی پلیس راهور فراچا در پاسخ به پرسش خبرنگار ما درباره آخرین وضعیت اصلاح قانون به کارگیری سلاح از جمله در برخورد با رانند و اوباش گفت: «به کارگیری سلاح در برخورد با رانند و اوباش یکی از مطالبات اصلی مردم و رسانه‌ها است. بنابراین آخرین گزارشی که به دست ما رسیده طرح اصلاح قانون به کارگیری سلاح در کمیسیون‌های مختلف مجلس شورای اسلامی بررسی شده است و باخبر هستیم نمایندگان مجلس اهتمام ویژه برای قانونی‌شدن آن دارند.

فرمانده کل انتظامی در اولین نشست تخصصی پلیس راهور فراچا در سال جدید، با تشکر از تلاش پلیس راهور در برقراری نظم و انضباط ترافیکی گفت: «سال ۱۴۰۳ سال پرکاری بود، حداقل ۲۷ مناسب‌ترین دستگاه در سال گذشته داشتیم که همه این مناسب‌ترین‌ها، حوزه ترافیکی سنگینی به خود اختصاص داده بود که به دست شما کنترل و مدیریت شد. مراسمات ۲۲ بهمن، اربعین، شب‌های قدر و طرح مدارس از جمله این طرح‌های بود که شما عزیزان اجرایی کردید.»

سردار رادان در قسمتی از صحبت‌هایش پویایی، تغییر و به‌روز‌رسانی روش‌های برخورد با متخلفان را ضروری دانست و ادامه داد: «پلیس باید در هر دوره، متفاوت‌تر از دوره قبل ظاهر شود. متخلفان همواره در حال تغییر روش خود هستند، اگر ما در جا بزنیم، آنها یک قدم جلوتر خواهند بود.

ارابه‌های مرگ

سردار رادان برخی خودروها را «ارابه مرگ» توصیف کرد و گفت: «باید بپذیریم برخی خودروهای ما ارابه مرگ هستند. خودرویی در حادثه‌ای پنج‌بار معلق می‌زند و فقط چند مجروح به جای می‌گذارد، اما خودرویی دیگر با یک معلق چندین کشته در پی دارد. نمونه آن اتوبوسی که در ایام نوروز در کرمان واژگون شد و ۱۴ نفر در آن کشته شدند؛ اتوبوس‌های ما باید بر اساس نوع پیمایش کشور ما باشد و اگر قرار است پیمایش زیادی داشته‌باشد، باید ستون‌های محکم داشته‌باشد.

انتقاد از موتورسواران متخلف

فرمانده کل نیروی انتظامی در ادامه با گلایه

دومین حادثه هواناک علیه دانش‌آموزان پایه پنجم یکی از مدارس روستایی در سمنان اتفاق افتاد. معلم پایه پنجم، روستای «کر جو» که فارغ‌التحصیل دانشگاه فرهنگیان است و اول معلمی خود را آغاز کرده بود، وقتی متوجه می‌شود کابل شارژر گوشی تلفن همراهش گم شده است، در کلاس اراقل می‌کند و با کابل به جان بچه‌های کلاس می‌افتد. وقتی دانش‌آموزان به خانه رسیدند والدینشان با دیدن تن‌های کبود فرزندانشان به شدت خشمگین شدند و خیلی زود تصاویر تن‌های کبود فرزندانشان در شبکه‌های اجتماعی دست به دست شد. صلاح‌الدین مفیدی، رئیس آموزش و پرورش ناحیه دو سمنان با بیان اینکه رفتار این معلم تخلف بارز است، اعلام کرد که به دنبال وقوع حادثه مسئولان حقوقی و حراست آموزش و پرورش استان برای پیگیری موضوع به روستای کر جو اعزام شده‌اند، با این حال تأیید می‌شود معلم با چهار نفر از دانش‌آموزان برخورد فیزیکی شدید داشته‌است. هاشم ناطقی، مدیر کل آموزش و پرورش کردستان هم گفت در حال حاضر پرونده معلم تشکیل و به هیئت تخلفات اداری معرفی شده است و قطعاً مجازات خواهد شد.

بازداشت سارقان موبایل با شلیک پلیس

دو سارق موتورسوار هنگام پرتاب زنی در محله تجریش با شلیک پلیس تهران بازداشت شدند.

به گزارش «جوان»، سرهنگ صادق ضروئی سرکلانتر یکم پلیس پیشگیری پایتخت گفت: روز گذشته مأموران کلانتری ۱۰۱ تجریش هنگام گشت‌زنی به راکب و ترک‌نشین موتورسیکلتی که در حال زاغ‌زنی بودند، مظلون شدند.

وقتی مأموران برای بررسی به سمت آنها حرکت کردند، به سرعت از محل متواری شدند که عملیات تعقیب و گریز به جریان افتاد. مأموران در جریان عملیات تعقیب و گریز با شلیک تیر هوایی موفق شدند دو متهم را متوقف و بازداشت کنند. مأموران در بازرسی از متهمان پنج دستگاه تلفن همراه سرقتی، دو قبضه سلاح سرد و سه قبضه افشانه اشک‌آور کشف کردند. متهمان در بازجویی‌ها به سرقت سریالی گوشی‌های تلفن همراه اعتراف کردند.

تصادف مرگبار کامیون حامل کپسول

بانرده‌های بزرگراه

تصادف کامیون حامل کپسول‌های گاز با نرده‌های کنار بزرگراه، مرگ راننده را رقم زد. سرهنگ رایحه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفت: ساعت ۱۳:۴۵ روز گذشته، یک مورد تصادف فوتی در بزرگراه امام علی (ع) به جنوب بعد از خیابان جانبازان رخ داد. در این حادثه یک دستگاه کامیون حامل کپسول‌های گاز از مسیر منحرف و با نرده‌های وسط بزرگراه برخورد کرد. بررسی‌های پلیس در این‌باره نشان داد بر اثر شدت جراحات، راننده جان خود را از دست داده است که علت حادثه در دست بررسی است.



شهادت مأمور پلیس در قم

یکی از مأموران پلیس قم در جریان انجام مأموریت به شهادت رسید. سردار محمد رضا میرحیدری، فرمانده انتظامی استان قم گفت: ستوان دوم سید مبین حسینی توان از مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر بود که دو روز قبل هنگام انجام مأموریت در کمربندی امام علی (ع) در جریان سانحه رانندگی به شهادت رسید. پیکر این شهید روز گذشته تشییع و به خاک سپرده شد.



خوشنود جسمی علیه دانش‌آموزان ۲ مدرسه

انتشار خبر تعرض به معلم مدرسه‌ای به ۹ دانش‌آموز پایه پنجم دبستان در شهری تهران و ضرب و جرح دانش‌آموزان پایه پنجم مدرسه‌ای در سمنان نگرانی درباره چرایی پیروزی این دو حادثه را شدت بخشیده است. وزارت آموزش و پرورش به خبر تعرض یکی از معلمان مدرسه ابتدایی پسرانه در شهری واکنش نشان داده و اعلام کرده است معلم خاطی را العو قرار داد کرده است و در صورت لزوم پیگیری قضایی هم صورت خواهد گرفت. براساس گزارش‌هایی که به رسانه‌ها راه پیدا کرده است، تعرض این معلم به دانش‌آموزان پایه پنجم اسفند ماه سال گذشته علنی شده است و آن گونه که دانش‌آموزان پایه ششم نقل کرده‌اند این معلم یک سال قبل از آن هم رفتار مشابهی با آن دانش‌آموزان داشته است. او به بهانه کم‌کاری دانش‌آموزان آنها را به نمازخانه مدرسه برده و اعضای ممنوعه بدن‌هایشان را لمس و آنها را تهدید کرده است. درباره رفتاری که با آنها صورت گرفته است، با کسی حرف نزدند. با انتشار جزئیات حادثه به رسانه‌ها و پیامدهای ناگواری که دانش‌آموزان خردسال با آن مواجه شدند، وزارت آموزش و پرورش هم به خبر واکنش نشان داد. حسین صادقی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش گفت: «اتفاق نیتفاده بلکه موضوع به هیئت تخلفات از جاع و معلم خاطی هم لغو قرار داد شد. در صورت لزوم هم پیگیری قضایی توسط وزارت خارجه صورت می‌گیرد. وی همچنین گفته است که حادثه مورد نظر اسفندماه سال گذشته و به دنبال اعتراض والدین به اقدامات این دانش‌آموزان گرفته و گزارش آن در هیئت تخلفات اداری بررسی و معلم خاطی به حالت تعلیق درآمده و از آنجا که قرار داشت پیمانی بود، لغو پیمان شده است. وی با بیان اینکه در این موضوع «عجوز» اتفاق نیفتاده بلکه «تعرض» بود، گفت که در حال حاضر شکایت و پیگیری قضایی توسط خانواده‌ها به ما گزارش شده است و در صورت لزوم آموزش و پرورش نیز پیگیری قضایی انجام می‌دهد.

بازداشت سارقان موبایل با شلیک پلیس

دو سارق موتورسوار هنگام پرتاب زنی در محله تجریش با شلیک پلیس تهران بازداشت شدند.

به گزارش «جوان»، سرهنگ صادق ضروئی سرکلانتر یکم پلیس پیشگیری پایتخت گفت: روز گذشته مأموران کلانتری ۱۰۱ تجریش هنگام گشت‌زنی به راکب و ترک‌نشین موتورسیکلتی که در حال زاغ‌زنی بودند، مظلون شدند.

وقتی مأموران برای بررسی به سمت آنها حرکت کردند، به سرعت از محل متواری شدند که عملیات تعقیب و گریز به جریان افتاد. مأموران در جریان عملیات تعقیب و گریز با شلیک تیر هوایی موفق شدند دو متهم را متوقف و بازداشت کنند. مأموران در بازرسی از متهمان پنج دستگاه تلفن همراه سرقتی، دو قبضه سلاح سرد و سه قبضه افشانه اشک‌آور کشف کردند. متهمان در بازجویی‌ها به سرقت سریالی گوشی‌های تلفن همراه اعتراف کردند.